
 
 
 
 

 

                             Società della Salute Area Pratese                                
                     ASSEMBLEA DEI SOCI                                  

 
Deliberazione n. 26 del 27.6.2011 
 
OGGETTO:  DGRT n. 248 dell’11.4.2011 –  Fondo non autosufficienza 1° tranche annualità 2011- 
periodo gennaio-maggio 2011   

Ente rappresentato Nome e Cognome Carica Quote Presenti Assenti 
AUSL 4 Bruno Cravedi Direttore generale 33,33 X  
Comune di Prato Dante Mondanelli Assessore delegato 50,15 X  
Comune di Montemurlo Nicola Ciolini Assessore delegato 4,99  X 
Comune di Cantagallo Grassulini Elisabetta Assessore delegato 0,81 X  
Comune di Carmignano Fabrizio Buricchi Assessore delegato 3,74  X 
Comune di Poggio a C. Antonio Castellano Assessore delegato 2,62 X  
Comune di Vaiano Annalisa Marchi Sindaco 2,70 X  
Comune di Vernio Paolo Cecconi Sindaco 1,66  X 
 
Allegati in atti: - DGRT n. 248 dell’11.4.2011 
                          
 
 
ACCERTAMENTO DI ENTRATA : € 986.650,14 (novecentottantaseimilaseicentocinquanta/14 
IMPEGNO DI SPESA: € 986.742,78 (novecentottantaseimilasettecentoquarantadue/78) 
 

 
Il Presidente Dr. Dante Mondanelli 
 
__________________________________ 
 
 
 
Il Direttore Dott. Riccardo Poli 
 
__________________________________ 

Ufficio proponente: Società della Salute Area 
pratese 
 
Estensore:    Margherita Ferro 
 
 

 
 
 
 
 
 



Il giorno  27 giugno 2011 
presso i locali della Società della Salute,  

su convocazione del Presidente Dr. Dante Mondanelli, 
 
 

L’Assemblea dei Soci 
 
 

PREMESSO che: 
 

• in data 19.3.2010, con atto ai rogiti del Segretario del Comune di Prato, Dott. Del Regno 
Vincenzo, repertorio n.31548, gli enti aderenti hanno sottoscritto il nuovo Statuto e la nuova 
Convenzione della  Società della Salute Area Pratese, ai sensi della LRT n. 40/’05 e smi, atti 
registrati a Prato il 2.4.2010 al n. 17 serie 1 ; 

 
• la forma giuridica è quella del consorzio pubblico senza scopo di lucro ai sensi degli artt. 31 

e 113 del D.Lgs. 267/2000, tra l’Azienda Sanitaria di Prato e i 7 Comuni della Provincia 
Pratese; 

 
• in data 6.4.2010 con deliberazione n.1, dopo aver dato atto dell’approvazione del nuovo 

statuto e della nuova convenzione consortile, si è insediata l’Assemblea dei Soci; 
 
VISTA la LR n. 66/’08 “Istituzione Fondo Regionale per la non autosufficienza”; 
 
VISTA la DGRT n. 248 dell’11.4.2011, con la quale la Regione Toscana, ha assegnato, alla SDS 
Area pratese, risorse, a valere sul fondo sociale per la non autosufficienza annualità 2011 - periodo 
gennaio-maggio, l’importo di € 986.650,14;  
 
RICHIAMATA la DGRT n. 287 dell’8.3.2010 con la quale la Regione Toscana aveva assegnato, 
come fondo non auto, alla SDS, per l’annualità 2010 l’importo di € 2.265.092,64; 
 
ATTESO che rispetto a quanto assegnatoci dalla Regione Toscana per l’anno 2010, la SDS con 
proprie deliberazioni di assemblea n.19 del 21.10.2010 e n. 20 dell’8.11.2010 ha riattribuito agli 
Enti gestori, complessivamente l’importo di € 2.265.000,00, con una differenza ancora da assegnare 
di € 92,64 che vanno a sommarsi al fondo NON AUTO anno 2011 di cui alla DGRT n. 248/2011, 
per un totale complessivo da attribuire di € 986.742,78 
 
RITENUTO di dover procedere all’assegnazione dei fondi agli Enti gestori dei servizi nei seguenti 
termini: 
 

• Comune di Prato - € 429.350,00  da utilizzare per SAD e contributi di cura (la quota è 
comprensiva del residuo fondo 2010 per € 92,64 – l’utilizzo di quest’ultimo importo dovrà 
essere rendicontato non oltre il 31.8.2011) 

• AUSL 4 - € 532.392,78 da utilizzare nei seguenti termini: 
- €   92.392,78 per contributi di cura 
- €   50.000,00 per SAD 
- € 150.000,00 per rette sociali in RSA, prevalentemente per ricoveri di carattere temporaneo o   
                        di  sollievo di anziani non auto 
- € 170.000,00 per rette di ricovero semiresidenziale di anziani non auto 
- €   70.000,00 per rette sociali per ricovero adulti inabili (nel rispetto di quanto previsto dalla  
                        DGRT n. 310/2010) 



 
• di trattenere, temporaneamente, la somma di € 25.000,00 da destinare al parziale 

finanziamento del fondo di solidarietà, prevedendo fin da questo momento che con 
l’assegnazione di ulteriori importi da parte della Regione, a valere sul fondo per la Non 
autosufficienza anno 2011, l’importo in questione sarà attribuito, senza necessità di 
ulteriori atti deliberativi da parte della SDS, all’AUSL 4, che l’utilizzerà per rette di 
ricovero semiresidenziale di anziani non auto o ricoveri di carattere temporaneo e/o di 
sollievo, mentre, per quanto riguarda il  fondo di solidarietà, lo stesso sarà reintegrato con i 
nuovi contributi della Regione, questo consentirà di mantenere integro il fondo di solidarietà 
e nello stesso tempo di rispettare i tempi di rendicontazione fissati dalla Regione per quanto 
riguarda l’impiego dei fondi Non Auto; 

 
ATTESA la necessità di impegnare, per garantire il rispetto del debito informativo nei confronti 
della Regione, l’Ente ricevente a dare conto, alla SDS, dell’utilizzo dei fondi con cadenza 
trimestrale,  previa compilazione dei modelli regionali allo scopo predisposti,  
 
VISTO il parere di regolarità tecnica  e contabile espresso dal Direttore; 
 
Con le modalità previste dall’art. 8 dello Statuto; 
 
 
 

DELIBERA 
 
 

per le motivazioni espresse in narrativa: 
 
1. di assegnare al Comune di Prato la somma di € 429.350,00  da utilizzare per SAD e/o 
contributi di cura (la quota è comprensiva del residuo fondo 2010 per € 92,64 – il cui utilizzo 
dovrà essere rendicontato non oltre il 31.8.2011) 
 
2. di assegnare all’AUSL 4 la somma di  € 532.392,78 da utilizzare nei seguenti termini: 
- €   92.392,78 per contributi di cura 
- €   50.000,00 per SAD 
- € 150.000,00 per rette sociali in RSA, prevalentemente per ricoveri di carattere temporaneo o di   
                        sollievo di anziani non auto 
- € 170.000,00 per rette di ricovero semiresidenziale di anziani non auto 
- €   70.000,00 per rette sociali per ricovero adulti inabili 
 
3. di trattenere, temporaneamente, la somma di € 25.000,00 da destinare al parziale 
finanziamento del fondo di solidarietà, prevedendo fin da questo momento che con 
l’assegnazione di ulteriori fondi da parte della Regione, a valere sul fondo per la Non 
autosufficienza anno 2011, l’importo di cui trattasi sarà assegnato, senza necessità di ulteriori 
atti deliberativi da parte della SDS, all’AUSL 4, che l’utilizzerà per rette di ricovero 
semiresidenziale di anziani non auto e/o ricoveri di carattere temporaneo o di sollievo, mentre 
per quanto riguarda il  fondo di solidarietà lo stesso sarà reintegrato, per lo stesso importo,  con i 
nuovi contributi della Regione, questo consentirà di mantenere integro il fondo di solidarietà e nello 
stesso tempo di rispettare i tempi di rendicontazione fissati dalla Regione per quanto riguarda 
l’impiego dei fondi NON AUTO; 
 



4. di vincolare l’utilizzo dei fondi assegnati con il presente atto, al finanziamento dei progetti 
assistenziali che riguardano: 
 
- anziani non autosufficienti >65 
- persone disabili minori, adolescenti e adulti, nei casi di assoluta eccezionalità e urgenza  (vedi 
progetto per l’assistenza continua alla persona non autosufficiente DGRT n. 310 del 22.3.2010) 
dichiarati Non Auto dalla U.V.M.; 
 
5. di impegnare, per garantire il rispetto del debito informativo nei confronti della Regione, l’Ente 
ricevente a rendere conto dell’utilizzo dei fondi con cadenza trimestrale,  previa compilazione 
dei modelli regionali specifici; 
 
6. di trasmettere copia del presente atto agli enti aderenti al  Consorzio e al collegio sindacale; 
 
7. di dare pubblicità alla presente deliberazione mediante affissione all’Albo on line del Consorzio  
    per la durata di giorni 10  consecutivi. 
 

         Il Direttore       Il Presidente 
            Dott. Riccardo Poli                                 Dr. Dante Mondanelli 



DELIBERA ASSEMBLEA DEI SOCI N. 26 del 27.6.2011 
 

 

 
Oggetto: DGRT n. 248 dell’11.4.2011 –  Fondo non autosufficienza 1° tranche annualità 2011- 
periodo gennaio-maggio 2011   
 
Ai sensi dell’art. 49 – 1° comma del D.lgs 18.8.2000 n. 267, si esprime parere favorevole 
in ordine alla regolarità tecnica e contabile del provvedimento. 

 
 

Prato, 27.6.2011 
 
 
                                 IL DIRETTORE DELLA SOCIETA’ DELLA SALUTE 
                                             Dott. Riccardo Poli 

 
 
 

 
 


